5. In miseratione vox sit flebilis, plena, interrupta, Cic. 3. Orat.

(Ut Orat. Grach. *Quo me miserum conferam? quo ieretam?* in *Capitoliumne?* at *fratris sanguine redundant:* in *domum?* matremne, ut *miseram lamentantemque videam & abjectam?*)

In iracundia sit vox acuta, incitata, crebro incidens. Cic. ibid.

(Ut Philipp. 2. O præclaram illam eloquentiam tuam, cum es nudus concionatus. Quid turpius? quid fœdius? quid suppliciis omnibus dignius? num expectas, dum testimonialis fodiam? Hæc te, si ullam partem habes sensus, lacerat, hæc te cruentat Oratio &c.)

In metu & verecundia sit vox contracta, demissa, hæsitans & abjecta. Cic. ibid.

(Talis est Phædria adolescentis visam Thaidem misere depereuntis, apud Terent. in *Eunuch.* Aet. 1. Sc. 2. cum ait Phædria: *Totus Parmeno tremo horreoque postquam aspexi hanc.* Vid. Tal. lib. 2. Rhet. c. 6.)

In voluptate sit vox tenera, lenis, effusa, hilara, remissa.

(Qualis est Ænea apud Virg. lib. 1. Æneid. pictum in tapetis Troja excidium intuentis.

*Constitit, & lachrymans: Quis jam locus, inquit, Achate. Quæ regio in terris nostris non plena laboris?*

*En Priamus: sunt hic etiam sua præmia laudi:*

*Sunt lachrymæ rerum: & mentem mortalia tangunt, &c.)*

In dolore sive commiseratione vox sit gravis, & imo pressu ac sono obducta.

(Sic

Sic Cic. in Pison. Meministine cœnum, cum ad te quinta fere hora cum Pisone venissem, nescio, quo e gurgustio te prodire, involuto capite, soleatum? & cum isto ore fœtido tēterrīmā nobis popinam inhalasse, excusatione te uti valitudinis, quod diceret, violentis te quibusdam medicamentis solere curari? &c.

In blandiendo, fatendo, satisfaciendo sit vox levis & submissa. *Vid. QUINTIL. lib. 3. cap. 11.*  
*Confer. ET TALÆ. l. alleg.*

Sic Virgil. *Aeneid. 4.*

*Mene fugis? per ego has lachrymas dextramque tuam, te,  
(Quando aliud mihi jam misera nihil ipsa reliqui)  
Per connubia nostra, per inceptos hymenæos, &c.*

Atque hæc de vocis moderatione: ad quam exercendam optimum esse censet Fabius ediscere quam maxime varia, quæ flexus omnes habent, eaque quotidie ita dicere, ut simul in omnia paremur. Quantum enim hic valeat exercitatio sedula, vel solius Ciceronis exemplo constat, quem vitium huic moderationi contrarium feliciter emendasse referunt. *Vid. Talæum l. alleg. cap. 6.*

Quæ vitia in specie sint pronunciationis, ea fuse exequitur Melch. Junius, vir Clariss. & artis dicendi præcept. *cap. 24.* quæ a fidelibus Magistris legi, & inter repetendum discipulis enarrari, ostenso correctionis modo, operæ pretium quam maxime fuerit.